
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 12/05/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DI ALCUNI 
PUNTI CRITICI DELLA RETE VIARIA URBANA NEL COMUNE DI RAGUSA” 
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 314.385,00 - APPROVAZIONE 
AMMINISTRATIVA DEL  PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016

L'anno duemilaventi, addì dodici del mese di Maggio alle ore 19:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 187 del 07/05/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture - Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali

OGGETTO: Realizzazione di impianto di videosorveglianza di alcuni punti critici della rete viaria urbana nel 
Comune di Ragusa” dell'importo complessivo di €. 314.385,00 - Approvazione Amministrativa del  Progetto 
Esecutivo ai sensi del D.Lgs. 50/2016

Il sottoscritto Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Salvatore 
Chessari, nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Premesso che:  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
 - con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
- la presente Deliberazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G, 
sopra richiamati;
- nell'elenco della programmazione annuale per l'anno 2020, allegato al DUP, è prevista la 
progettazione esecutiva nonché per la redazione rapporto “Safety Audit” per la “Realizzazione di 
impianto di videosorveglianza di alcuni punti critici della rete viaria urbana nel Comune di 
Ragusa” dell'importo complessivo di €. 314.385,00 così ripartito:
a- €. 174.000,00 (60% di €. 290.000,00) mediante finanziamento della Regione Siciliana;
b- €. 116.000,00 (40% di €. 290.000,00) saranno posti a carico del Bilancio Comunale;
c- €. 24.385,00 (Spese Tecniche a carico del Comune) saranno posti a carico del Bilancio;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2826 del 26/11/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
aggiornato alle nuove tecnologie digitali per la “Realizzazione di impianto di videosorveglianza 
di alcuni punti critici della rete viaria urbana nel Comune di Ragusa” per l'importo 
complessivo di €. 314.385,00, così distinti in base al seguente quadro economico:

Forniture, Servizi e somme a disposizione
A) Forniture (attrezzature sistema di videosorveglianza e sistema di 
controllo pattuglie)

€.     132.117,46

B) Servizi (installazione, formazione assistenza e studi di sicurezza 
stradale)

€.       84.603,68

C) oneri di sicurezza (inclusi) non soggetti a ribasso €.         3.167,90        

D) Importo totale dell'appalto (A+B+C) €.     216.721,14 €.     216.721,14
E) Importo a base d'asta da assoggettare a ribasso €.     213.553,24
E1) importo della manodopera di cui al punto E) €.       41.703,68

F) Somme a disposizione dell'Amministrazione
F1) Iva al 22% sull'importo dell'appalto (D) €.       47.678,65
F2) Spese tecniche collaudo Amministrativo inclusa CNPAIA €.            436,29
F3) Iva su F2 (22%) €.              94,62
F4) Incentivazione per funzioni tecniche art. 113 Dlgs. 50/2016 €.         4.324,24



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

F5) spese gara €.         8.000,00     
F6) spese per gli allacciamenti ai pubblici servizi €.         4.000,00
F7) imprevisti e arrotondamenti €.         8.745,06
Importo totale somme a disposizione della S.A. €.       73.278,86 €.       73.278,86

Importo totale del Progetto (D+F) €.     290.000,00
RIPARTIZIONE DEL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO

Cofinanziamento Regionale 60% di €. 290.000,00 €.     174.000,00
Cofinanziamento Comunale 40% di €. 290.000,00 €.     116.000,00
Spese Tecniche a Carico del Ente Comune (DL + SICUREZZA 
+CONTABILITA’)

€.       24.385,00

Importo complessivo da finanziare €.     314.385,00
Visto il Verbale di Verifica e di Validazione redatto sia dal R.U.P. che dal Tecnico Verificatore, in 
data 15/11/2019, ai sensi del D.Lgs 50/2016;
Considerata l'urgente necessità di perfezionare l’istruttoria presso il Servizio IX – Infrastrutture 
viarie Sicurezza Stradale U.O.S9.03 Piano di educazione e prevenzione per la viabilità della Regione 
Siciliana al fine di poter accedere al relativo coofinanziamento regionale;
Ritenuto di procedere all'approvazione amministrativa del Progetto Esecutivo ai sensi del D.Lgs 
50/2016 che prevede una spesa complessiva di €. 314.385,00;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 
comma 2, della L.R. n.44/91, al fine di poter accedere al relativo coofinanziamento regionale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Prendere atto ed approvare il Progetto Esecutivo, ai sensi del D.Lgs 50/2016 per la 
“Realizzazione di impianto di videosorveglianza di alcuni punti critici della rete viaria urbana 
nel Comune di Ragusa” che prevede una spesa complessiva di €. 314.385,00, così distinta in base 
al seguente quadro economico:

Forniture, Servizi e somme a disposizione
A) Forniture (attrezzature sistema di videosorveglianza e sistema di 
controllo pattuglie)

€.     132.117,46

B) Servizi (installazione, formazione assistenza e studi di sicurezza 
stradale)

€.       84.603,68

C) oneri di sicurezza (inclusi) non soggetti a ribasso €.         3.167,90        

D) Importo totale dell'appalto (A+B+C) €.     216.721,14 €.     216.721,14
E) Importo a base d'asta da assoggettare a ribasso €.     213.553,24
E1) importo della manodopera di cui al punto E) €.       41.703,68

F) Somme a disposizione dell'Amministrazione
F1) Iva al 22% sull'importo dell'appalto (D) €.       47.678,65
F2) Spese tecniche collaudo Amministrativo inclusa CNPAIA €.            436,29



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

F3) Iva su F2 (22%) €.              94,62
F4) Incentivazione per funzioni tecniche art. 113 Dlgs. 50/2016 €.         4.324,24
F5) spese gara €.         8.000,00     
F6) spese per gli allacciamenti ai pubblici servizi €.         4.000,00
F7) imprevisti e arrotondamenti €.         8.745,06
Importo totale somme a disposizione della S.A. €.       73.278,86 €.       73.278,86

Importo totale del Progetto (D+F) €.     290.000,00
RIPARTIZIONE DEL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO

Cofinanziamento Regionale 60% di €. 290.000,00 €.     174.000,00
Cofinanziamento Comunale 40% di €. 290.000,00 €.     116.000,00
Spese Tecniche a Carico del Ente Comune (DL + SICUREZZA 
+CONTABILITA’)

€.       24.385,00

Importo complessivo da finanziare €.     314.385,00
e composto dai seguenti elaborati:
All. 01 – Relazione tecnica e descrittiva con esecutivi di progetto,  All. 02 – Calcolo della spesa e prospetto 
economico,  All. 03 – Capitolato descrittivo e prestazionale,  All. 04 – Schema di contratto, All. 05 – 
D.U.V.R.I.,  All. 06 – Cronoprogramma,  All. 07 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
- Dare atto che, l’intervento relativo alla “Realizzazione di impianto di videosorveglianza di 
alcuni punti critici della rete viaria urbana nel Comune di Ragusa”, risulta già inserito 
nell'elenco, allegato al D.U.P., della programmazione annuale per l'anno 2020 al Cap. 2505.22 – 
Bilancio 2020 cod. Bil. 03.02-2.05.99.99.999;
- Dare atto che, detto intervento comporta una spesa complessiva di €. 314.385,00 che sarà così 
ripartito:
a- €. 174.000,00 (60% di €. 290.000,00) mediante finanziamento della Regione Siciliana;
b- €. 116.000,00 (40% di €. 290.000,00) saranno posti a carico del Bilancio Comunale;
c-€.  24.385,00 (Spese Tecniche) saranno posti a carico del Bilancio Comunale;
- Dichiarare che la presente Deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
- Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della 
Legge Regionale 44/91 con voti unanimi e palesi, al fine al fine di poter accedere al relativo 
coofinanziamento regionale.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 187 del 07/05/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


